
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Крым 

"О внесении изменения в Закон Республики Крым "Об установлении ставки 

налога, уплачиваемого при применении упрощенной системы 

налогообложения на территории Республики Крым" 

 

1. Цели и задачи законопроекта 

 

Проект закона Республики Крым "О внесении изменения в Закон 

Республики Крым "Об установлении ставки налога, уплачиваемого при 

применении упрощенной системы налогообложения на территории 

Республики Крым" (далее – законопроект) разработан в целях оказания 

государственной поддержки социальным предприятиям, зарегистрированным 

на территории Республики Крым, включенным в Единый реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства и применяющим упрощенную 

систему налогообложения. 

2. Концепция предлагаемого законопроекта 

 

Законопроектом предлагается внести изменения в Закон Республики 

Крым от 29 декабря 2014 года № 59-ЗРК/201 «Об установлении ставки 

налога, уплачиваемого при применении упрощенной системы 

налогообложения на территории Республики Крым» и установить с 1 января 

2023 года пониженные ставки налога, уплачиваемого при применении 

упрощенной системы налогообложения, в отношении социальных 

предприятий, зарегистрированных на территории Республики Крым, 

включенных в Единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства:   

- в размере одного процента в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы; 

- в размере пяти процентов в случае, если объектом налогообложения 

являются доходы, уменьшенные на величину расходов. 

 

3. Обоснование необходимости принятия законопроекта 

Согласно письму Комитета Государственной Думы по малому и 

среднему предпринимательству от 21 ноября 2022 года № МЗ.29-4740 по 

итогам заседания «круглого стола» «Об адаптации государственных и 

региональных мер грантовой поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в условиях частичной мобилизации» органам 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации рекомендовано 



проработать возможность установления льготных налоговых ставок для 

социальных предприятий по итогам оценки эффективности данной меры в 

конкретном субъекте Российской Федерации. Оценкой эффективности 

налоговых расходов (налоговых льгот), проведенной куратором – 

Министерством экономического развития Республики Крым, определено, что 

предусматриваемая законопроектом льгота считается эффективной.  

 

4. Прогноз последствий принятия законопроекта 

 

Согласно Единому реестру субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 2022 году получили статус социального предприятия 

140 налогоплательщиков, зарегистрированных на территории Республики 

Крым. По информации УФНС России по Республике Крым, прогнозная 

сумма выпадающих доходов в случае снижения ставки налога, 

уплачиваемого при применении упрощенной системы налогообложения для 

указанной категории налогоплательщиков, составит в 2023 году и далее 

ежегодно порядка  6,0 млн рублей. 

При этом принятие законопроекта позволит снизить налоговую 

нагрузку на субъекты малого и среднего предпринимательства – социальные 

предприятия и приведет к повышению активности и развитию малого и 

среднего предпринимательства и улучшению условий ведения 

предпринимательской деятельности. 

 

 

Глава Республики Крым                                                                    С. АКСЁНОВ 


